
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตารางแก้ไขระเบียบสรรหา 
เพ่ือเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. .... 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

2 

 

        อาศัยอำนาจตามความในข้อ  53 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด พ.ศ. 2552 และมติที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
2562 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์  2563 ได้วางระเบียบ ว่าด้วยการสรรหาเพื่อ
เลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ไว้ดังต่อไปนี้ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 53 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด พ.ศ. 2552 และมติที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 
........ เมื่อวันที่ .................................... ไดว้างระเบียบ ว่าด้วยการสรรหาเพื่อ
เลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ไว้ดังต่อไปนี้ 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
จำกัด ว่าด้วยการสรรหาเพ่ือเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ  พ.ศ. 2563” 
ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
จำกัด ว่าด้วยการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ  พ.ศ. ............” 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข 
- - 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ว่า
ด้วยการสรรหาเพ่ือเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2562 
ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ว่า
ด้วยการสรรหาเพื่อเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ. 2563 
 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

3 

 

ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
จำกัด 
 “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสามัญ ตามข้อ 34 และหมายความ
รวมถึง พนักงานมหาวิทยาลัยชั่วคราว ที่ได้รับการเปลี่ยนสถานะเป็นสมาชิก
สามัญ ตามข้อ 34 (1.7)-(1.8 ) แห่งข้อบังคบัสหกรณอ์อมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด    
 “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

- ขอให้ยกเลิกระเบียบว่าด้วยการสรรหาเพ่ือเลือกตั้ง โดย
เสนอให้ยกเลิกระบบการสรรหา อยากให้มีการเลือกตั้งกัน
แบบปกติกันในที่ประชุมใหญ่ ลดขั้นตอนยุ่งยาก และปัญหา
ที่ตามมา 

 
 
 

ไม่แกไ้ข เหตุผลเช่นเดียวกับในข้อ 8 

 “ประธานกรรมการดำเนินการ”  หมายความว่า ประธานกรรมการ
ดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 
 “กรรมการ” หมายความว่า  กรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

“กรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  กรรมการดำเนินการ สหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

         “ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในระดับคณะ 
สถาบัน สำนัก 
          “หน่วยงาน” หมายความว่า ส่วนงานระดับคณะ สถาบัน สำนัก หรือ
เทียบเท่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด และสมาคม

      - “ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้บริหาร
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในระดับคณะ สถาบัน สำนัก หรือ
สูงกว่า (เพ่ิมคำว่า หรือสูงกว่า)     
 

แก้ไข “ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้บริหาร
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในระดับไม่ต่ำกว่า คณะ 
สถาบัน สำนัก 
 

เพ่ือความชัดเจนของถ้อยคำ 
. 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

4 

 

ฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
 “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า   มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
 “การสรรหา”  หมายความว่า   กระบวนการสรรหาโดยคณะ
กรรมการบริหารมหาวิทยาลัยและกระบวนการสอบถามสมาชิกโดยวิธีการออก
เสียงเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่สมควรได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ
ดำเนินการ 
 

“การสรรหา”  หมายความว่า   กระบวนการสรรหาสมาชิกซ่ึงเป็น
ผู้แทนกลุ่มงาน โดยวิธีการออกเสียงเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติทีส่มควรได้รับ
การเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ และใหห้มายความรวมถึงกระบวนการ
สรรหาผู้แทนผู้บริหารมหาวิทยาลัยและผู้ทรงคุณวุฒิ โดยคณะกรรมการ
บริหารมหาวิทยาลัย  ใหท้ีป่ระชุมใหญ่เลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
- คณะกรรมการดำเนินการเสนอแก้ไข คำนิยามใหม่  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
      แก้ไขใหม่เป็น  “การสรรหา”  
หมายความว่า   กระบวนการสรรหาสมาชิก
ซึ่งเป็นผู้แทนกลุ่มงาน โดยวิธีการออกเสียง
เสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติที่สมควรได้รับการ
เลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ และให้
หมายความรวมถึงกระบวนการสรรหาผู้แทน
กลุ่มงานบริหารมหาวิทยาลัยและกลุ่ม
ผู้ทรงคุณวุฒิ โดยคำแนะนำของ
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งและมหาวิทยาลัยให้
ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ
ต่อไป 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

แก้ไขเพ่ือให้เกิดความชัดเจนถึง
กระบวนการสรรหาบุคคลเพื่อให้ที่
ประชุมใหญเ่ลือกตั้งเป็นกรรมการ

ดำเนินการต่อไป 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

5 

 

“คณะกรรมการสรรหา”หมายความว่า คณะกรรมการสรรหากรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด         

-  คณะกรรมการดำเนินการเสนอแก้ไข คำนิยามใหม่  
 

แก้ไขใหม่เป็น   “คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง” 
หมายความว่า คณะอนุกรรมการเลือกตั้งเพื่อ
ดำเนินการเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
จำกัด  

เพ่ือให้เกิดความชัดเจน 

หมวด 1 
องค์ประกอบ คุณสมบัติ และที่มาของคณะกรรมการดำเนินการ 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

ข้อ 5. คณะกรรมการดำเนินการมีจำนวนสิบห้าคน ประกอบด้วย 
  5.1  ผู้แทนผู้บริหารมหาวิทยาลัยตาม ข้อ 8.1 จำนวนสี่คน 
  5.2  ผู้ทรงคุณวุฒิตาม ข้อ 8.2 จำนวนสี่คน 
  5.3  ผู้แทนกลุ่มงานตาม ข้อ 9 จำนวนเจด็คน 
    ข้อ 5. คณะกรรมการดำเนินการ   ประกอบด้วยประธานกรรมการ
ดำเนินการหนึ่งคน และกรรมการดำเนินการอื่นอีกสิบสี่คน ซึ่งที่ประชุม
ใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิก   
          ในการเลือกตั ้งเพื ่อให้การได้มาซึ ่งกรรมการดำเน ินการที ่ม ี
ความรู ้ความสามารถในการบริหารงานสหกรณ์และเป็นตัวแทนของ
สมาชิกในทุกภาคส่วนตามความในวรรคแรก   ให้มีคณะกรรมการสรร
หาเพื่อเลือกตั้งกรรมการดำเนินการขึ้นมาคณะหนึ่ง ดำเนินการสรรหา
เพื่อเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ โดยกรรมการดำเนินการอย่างน้อย 3 
คน  จะต ้อ งม ีค ุณ ว ุฒ ิด ้านการ เง ิน  ก ารบ ัญ ช ี ก า รบ ร ิห ารจ ัด การ 

- หากคณะกรรมการร่างระเบียบสหกรณ์ฯ มองว่า
สมาชิกส่ วนใหญ่  ไม่มีความรู้ความสามารถในการ
บริหารงาน ไม่ มี คุณวุฒิด้านการเงิน การบัญชี การ
บริหารจัดการ เศรษฐศาสตร์ หรือหลักสูตรต่าง สหกรณ์
ออมทรัพย์  มช . เอง ก็ควรจัดกิจกรรมอบ รม ให้
ทุนการศึกษา ในสาขาต่างๆ ที่สหกรณ์ต้องการ ให้แก่
สมาชิกต่างๆ อย่างทั่วถึง มากว่าการให้ผู้แทนผู้บริหาร
มหาวิทยาลัย อันเป็นองค์กรภายนอก อีกนิติบุคคลหนึง 
มาคัด เลือกบุคคล ถึ ง 8 คน มากกว่ากึ่ งหนึ่ ง ของ
กรรมการทั้งหมด ทำให้ขัดกับ ประกาศนายทะเบียน
สหกรณ์ ว่าด้วยคุณค่าสหกรณ์ อุดมการณ์ หลักการ และ
วิธีการสหกรณ์ ลงวันที่  25 สิงหาคม พ.ศ. 2552  ใน 
หลักการที่ 4 การปกครองตนเองและความเป็นอิสระ 

แก้ไข ข้อ 5 ใหม่ เป็น  
“คณะกรรมการดำเนินการ ประกอบด้วย
ประธานกรรมการดำเนินการหนึ่งคน และ
กรรมการดำเน ินการอื ่นอีกสิบสี ่คน ซึ ่งที ่
ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิก โดยวิธีการ
เปิดเผย  
          ในการเลือกตั้งเพื่อให้การได้มาซึ่ง
คณะกรรมการดำเนินการที่มีความรู้
ความสามารถในการบริหารงานสหกรณ์ที่มี
สถานะเป็นสหกรณ์ขนาดใหญ่ มีผู้ทรงคุณวุฒิ
ทางด้านวิชาการ รวมถึงมีตัวแทนของสมาชิก
ในทุกภาคส่วนตามความในวรรคแรก  โดย
กรรมการดำเนินการอย่างน้อย 3 คน จะต้องมี

การกำหนดสัดส่วนของกรรมการ
ดำเนินการตามที่กำหนดในระเบียบ
สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ว่าด้วย
การสรรหาเพ่ือเลือกตัง้คณะกรรมการ
ดำเนินการ ก็เพ่ือให้ได้มาซึ่งตัวแทน
ของสมาชิกในทุกภาคส่วนทั้งภาค
วิชาการ ภาคสนับสนุนวิชาการ และ
ยังต้องมีตัวแทนของสมาชิกท่ีเป็น
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านต่างๆมาเป็น
กรรมการดำเนินการประเภท
ผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อสอดคล้องกับ
หลักการการบริหารงานสหกรณ์ขนาด



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

6 

 

เศรษฐศาสตร์ หรือผ่านการฝึกอบรมตามหลักสูตรในด้านดังกล่าวหรือ
ด้านอื่นตามที่คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติกำหนด  ตาม
องค์ประกอบดังนี้ 
      5.1  ผู้แทนผู้บริหารมหาวิทยาลัยตาม ข้อ 8.1 จำนวนสี่คน 
      5.2  ผู้ทรงคุณวุฒิตาม ข้อ 8.2 จำนวนสี่คน 
      5.3  ผู้แทนกลุ่มงานตาม ข้อ 9 จำนวนเจ็ดคน 

สหกรณ์ เป็นองค์การอิสระที่ช่วยตนเองภายใต้การ
ควบคุมของสมาชิก หากสหกรณ์นั้นๆ  ทำข้อตกลง
ร่วมกับองค์การอ่ืนๆ รวมถึงรัฐบาล หรือแสวงหาทุนจาก
แหล่งภายนอกต้องมั่นใจได้ว่าการกระทำของสหกรณ์
เช่นนั้นอยู่ภายใต้การควบคมุแบบประชาธิปไตย โดยมวล
สมาชิก รวมถึงยังคงดำรงความเป็นอิสระของสหกรณ์ไว้
ได้ 
 
 
 
 

คุณวุฒิด้านการเงิน การบัญชี การบริหาร
จัดการ เศรษฐศาสตร์ หรือผ่านการฝึกอบรม
ตามหลักสูตรในด้านดังกล่าวหรือด้านอ่ืน
ตามที่คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์
แห่งชาติกำหนด  ตามองค์ประกอบดังนี้ 
      5.1 ผู้แทนกลุ่มงานบริหารมหาวิทยาลัย
ตาม ข้อ 8.1 จำนวนสี่คน  
      5.2 ผู้แทนกลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิตาม ข้อ 8.2 
จำนวนสี่คน 
      5.3  ผู้แทนกลุ่มงานตาม ข้อ 9 จำนวนเจ็ด
คน” 

ใหญท่ีต้่องทำอย่างมืออาชีพ 
 
 
 
 
 

ปรับแก้ใหม่ 
เพ่ือความชัดเจนของถ้อยคำ 

ข้อ 6. คุณสมบัติของประธานกรรมการดำเนินการ มีดังนี้ 
    6.1  สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
           6.2  ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารไม่ต่ำกว่าระดับคณะ 
สถาบัน สำนัก หรือเทยีบเท่า 

- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไขใหม่ ในข้อ 6.1 
และ 6.2 ใหม่ 

แก้ไข ข้อ 6.1 และ 6.2 ใหม่เป็น 
 “6.1 สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปรญิญา
ตรีหรือเทียบเทา่ 
    6.2 เคยเป็นกรรมการดำเนินการสหกรณ์
มาก่อน” 

เพ่ือเปิดโอกาสให้สมาชิกที่มีความรู้ 
ประสบการณ์ด้านการบริหารงาน
สหกรณ์ ไดร้ับการเลือกตั้งเป็น
ประธานกรรมการดำเนินการ 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

7 

 

  6.3  ต้องเป็นสมาชิกและมีวิสัยทัศนใ์นด้านสหกรณ์ หรือธุรกิจการเงนิ 
  6.4  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  ข้าราชการการเมือง  
ผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น และกรรมการบริหารพรรคการเมือง 
  6.5  มีความซื่อสัตย์สุจริต 
  6.6  ไม่เคยผิดนัดส่งเงินงวดชำระหนี้ 
  6.7  ไม่เป็นผู้มีคุณสมบัติต้องหา้มตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ ์

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข 
 

- - 

ข้อ 7.  คุณสมบัติของกรรมการดำเนินการ มีดังนี้ 
 7.1  สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปวช. หรือเทียบเท่า 
         7.2  มีคุณสมบัติตามข้อ 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 และ 6.7 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

ข้อ 8.  การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนผู้บริหาร
มหาวิทยาลัยและผู้ทรงคุณวุฒ ิ
ข้อ 8.  การสรรหากรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนผู้บริหาร
มหาวิทยาลัยและผู้ทรงคุณวุฒิ    

- ขอให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ว่าด้วยการสรรหาเพ่ือ
เลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ออก ....  
 
 
- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไขข้อความใน
วรรคแรกใหม ่ 

 
ไม่ยกเลิกแตแ่ก้ไขข้อความใหม่ 

 
 
 
-แก้ไขใหม่เป็น “ข้อ 8. การสรรหากรรมการ
ดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนกลุ่มงานบริหาร
มหาวิทยาลัย และผู้แทนกลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ  
จำนวนแปดคน ดังนี้” 

สหกรณ์จังหวัดได้ประชุมทำความ
เข้าใจกับสอ.มช แล้ว แต่มิได้มี
ความเห็นหรือคำสั่งว่าเป็นกรณีท่ีขัด
ต่อกฎหมายแต่ประการใด อีกทั้ง
หนังสือตอบหารือของสมาชิกก็ไม่ใช่
คำสั่งทางปกครองให้สอมช.
ดำเนินการแต่ประการใด นอกจากนี้ 
ในเชิงหลักการการบริหารงาน
สหกรณ์ขนาดใหญ่ที่ต้องทำอย่างมือ
อาชีพ คณะกรรมการดำเนินการต้อง



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

8 

 

เป็นผู้มีความรู้ความสามารถในการ 
ดังนั้นจึงต้องมีการกำหนดคุณสมบัติ
ของบุคคลที่จะมาดำรงตำแหน่ง
ประธานกรรมการดำเนินการและ
กรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นเหตุผลที่
วิญญูชนสามารถรับฟังได้ ไม่เป็นการ
ขัดต่อหลักความเสมอภาคและไม่ได้
เป็นการลิดรอนสิทธิของสมาชิกแต่
ประการใด สอดคล้องกับเจตนารมณ์
ของมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ พ.ศ.2542 หากพิจารณาจาก
กฎกระทรวงการดำเนินงานและการ
กำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และ
สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนพ.ศ 2564     
ข้อ 8 “ สหกรณ์ต้องมีกรรมการซ่ึง
เป็นผู้มีคุณวุฒิด้านการเงิน การบัญชี 
การบริหารจัดการ เศรษฐศาสตร์ 
หรือผ่านการฝึกอบรมตามหลักสูตรใน
ด้านดังกล่าวหรือด้านอ่ืนตามที่
คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

9 

 

แห่งชาติกำหนด” การสรรหาบุคคล
เป็นกรรมการดำเนินการ เป็นเพียง
กระบวนการสรรหาบุคคลที่เป็น
สมาชิกสหกรณ์ ที่มีความรู้
ความสามารถเพ่ือให้สมาชิก
ลงคะแนนเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่
เป็นกรรมการดำเนินการ ผลการสรร
หาไม่ทำให้ผู้ได้รับการสรรหาเป็น
กรรมการดำเนินการได้ ต่อเมื่อได้รับ
เลือกตั้งโดยทีป่ระชุมใหญ่แล้ว  ผู้นั้น
จึงจะเป็นกรรมการดำเนินการได้ จึง
ไมข่ัดต่อมาตรา 50 แห่ง
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
และปรับถ้อยคำให้ชัดเจน 

         ให้สหกรณเ์สนอต่อมหาวิทยาลัยเพ่ือขอให้คณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัยดำเนินการสรรหาบุคคลเพ่ือเป็นกรรมการ จำนวนแปดคน ดังนี้ 

ให้สหกรณ์เสนอต่อมหาวิทยาลัยเพ่ือขอให้คณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัยดำเนินการสรรหาบุคคล จำนวนแปดคน ดังนี้ 

 

- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอตัดข้อความ ตัดข้อความออก  



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

10 

 

 8.1 เป็นผู้แทนผู้บริหารมหาวิทยาลัยจำนวนสี่คน ให้สรรหาจากสมาชิก
ทีด่ำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารมหาวิทยาลัยไม่ต่ำกว่าระดับ
คณะ สถาบัน สำนัก หรือเทียบเท่า 

8.1 ผู้บริหารมหาวิทยาลัยจำนวนสี่คน ให้สรรหาจากสมาชิกที่ดำรง
ตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารมหาวิทยาลัยไม่ต่ำกว่าระดับคณะ 
สถาบัน สำนัก หรือเทียบเท่า  
 8.2 ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสี่คน ควรมีประสบการณ์ทางด้านการสหกรณ์ 
ด้านการเงินการบัญชี ด้านการบริหารจัดการ ด้านเศรษฐศาสตร์หรือด้าน
กฎหมาย ด้านละหนึ่งคน 
          8.2 ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสี่คน ซึ่งมีประสบการณ์ทางด้านการสหกรณ์ 
ด้านการเงินการบัญชี ด้านการบริหารจัดการ ด้านเศรษฐศาสตร์หรือด้าน
กฎหมาย  
 

 - 8.1 ผู้บริหารมหาวิทยาลัยจำนวนสี่คน ให้สรรหาจาก
สมาชิกที่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหาร
มหาวิทยาลัยไม่ต่ำกว่าระดับคณะ สถาบัน สำนัก หรือ
เทียบเท่า และหัวหน้าภาควิชา (เพราะเป็นผู้บริหาร
วิชาการในสาขาต่างๆ โดยลงสมัครเข้ารับการสรรหาด้วย
ตนเอง) 
 
 
 
- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไขข้อ 8.1 และ
8.2ใหม่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ไม่แกไ้ข 
 
 
 
 
 
 
แก้ไข 8.1 และ 8.2 ใหม่เป็น 
 “8.1 ผู้แทนกลุ่มงานบริหารมหาวิทยาลัย
จำนวนสี่คน ให้สรรหาจากสมาชิกที่ดำรง
ตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งผู้บริหาร
มหาวิทยาลัยไม่ต่ำกว่าระดับคณะ สถาบัน 
สำนัก หรือเทียบเท่า  
 8.2 ผู้แทนกลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสี่
คน ซึ่งมีประสบการณ์ทางด้านการสหกรณ์ 
ด้านการเงินการบัญชี ด้านการบริหารจัดการ 
ด้านเศรษฐศาสตร์หรือด้านกฎหมาย” 
 

 -ไม่แก้ไขคำว่า หัวหน้าภาควิชา
เนื่องจากหัวหน้าภาควิชาเป็นส่วนการ
ดำเนินการในด้านวิชาการ 
เจตนารมณ์ของการกำหนดผู้บริหาร
ต้องการไดบุ้คคลที่มีประสบการณ์
ด้านการบริหารองค์กร 
 
 
 
-เพ่ือให้สอดคล้องกับข้อบังคับที่แก้ไข
ใหม่ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

11 

 

- 8.2 ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสี่คน ซึ่งมีประสบการณ์
ทางด้านการสหกรณ์ ด้านการเงินการบัญชี ด้านการ
บริหารจัดการ ด้านเศรษฐศาสตร์หรือด้านกฎหมาย โดย
ลงสมัครเข้ารับการสรรหาด้วยตนเอง 

 
ไม่แก้ไข 

 
  

-กระบวนการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิได้
เปิดกว้างให้สรรหาผู้ทรงคุณวุฒิที่มี
ความรู้ 

ข้อ 9.  การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนกลุ่มงาน ให้สมาชิก
เป็นผู้สรรหาผู้แทนกลุ่มงานให้ไดจ้ำนวนเจ็ดคน ดังนี้ 
ข้อ 9.  การสรรหากรรมการดำเนินการ ซึ่งเป็นผู้แทนกลุ่มงาน ให้สมาชิก
เป็นผู้ออกเสียงสรรหาผู้แทนกลุ่มงานให้ได้จำนวนเจ็ดคน ดังนี้ 
 9.1 ข้าราชการตำแหน่งวิชาการ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือ
พนักงานมหาวิทยาลัยชั่วคราว สายวิชาการ จำนวนสองคน 

- เสนอให้เปลี่ยนจาก 7 คนเป็น 15 คน โดยแยกตัวแทน 
เป็น ฝั่งสวนดอก 7 คน ฝั่งสวนสัก 7 คน ฝั่งแม่เหียะ 1 
คน และไม่แยกสายวิชาการ สายบริการ สายปฏิบัติงาน 
และไม่จำกัดคุณสมบัติด้านการศึกษา และให้สมาชิก
สามารถลงคะแนนเสียงได้ทุกกลุ่มบุคคล เนื่องจากว่า 
กรรมการต้องมาจากเสียงของสมาชิกทุกคน 

ไม่แก้ไข เหตุผลเช่นเดียวกับในข้อ 5 

       9.2 ข้าราชการตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือ
เชี่ยวชาญเฉพาะ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานมหาวิทยาลัยชั่วคราว 
สายปฏิบัติการ จำนวนห้าคนดังนี้ 
     9.2.1 ข้าราชการตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาชีพเฉพาะ 
หรอืเชี่ยวชาญเฉพาะ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรือพนักงานมหาวิทยาลัย
ชั่วคราว สายปฏิบตัิการ กลุ่มปฏิบัติการและวิชาชีพ จำนวนสี่คน 

 
ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข 

 
- 

 
- 

           9.2.2 ลูกจ้างประจำ หรือพนักงานมหาวิทยาลัย หรอืพนักงาน
มหาวิทยาลัยชั่วคราว สายปฏิบัติการ กลุ่มบรกิาร จำนวนหนึ่งคน 
           ทัง้นี้กรรมการดังกล่าวหากอยู่ในหน่วยงานเดียวกันจะซ้ำกลุ่มงานเดียวกนั

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข 
 
 

- 
 
 

- 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

12 

 

มิได้ 
  ในกรณีสมาชิกเดิมประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหา ให้ถือสังกัด
หน่วยงานเดิม และกลุ่มงานเดิมก่อนที่จะพ้นหน้าที่จากมหาวิทยาลัย 
           บุคลากรของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด และ 
สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้อยู่ในข้อ 
9.2.1 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 
 

ข้อ 10. ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งผู้ที่ได้รับการสรรหาเป็นคณะกรรมการ
ดำเนินการ แล้วที่ประชุมใหญ่เลือกต้ังกรรมการ ซึ่งมีคุณสมบัติตามข้อ 6. เป็น
ประธานกรรมการดำเนินการตามวาระ 
ข้อ 10. ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งผู้ที่ได้รับการสรรหาเป็นกรรมการดำเนินการ 
แล้วที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งกรรมการดำเนินการ ซึ่งมคีุณสมบัติตามข้อ 6. เป็น
ประธานกรรมการดำเนินการตามวาระ 

- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอเพ่ิม หมวด 2 
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งโดยเปลี่ยนข้อความข้อ 10 เดิม 
เป็นข้อความใหม่ และกำหนดข้อ 11 เพ่ิมขึ้นใหม ่ และ
ย้ายข้อความของ ข้อ 10  เป็นข้อ 19 ใหม ่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เพิ่มหมวด และ กำหนดข้อใหม่ เป็น “หมวด 2 
คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 

     ข้อ 10.  เพื่อให้ได้มาซึ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการตามข้อ 5. ให้สหกรณ์แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งขึ้นมาคณะหนึ่งเพื่อ
ดำเนินการสรรหากรรมการดำเนินการ 
ประกอบด้วย  
        10.1 กรรมการดำเนินการคนหนึ่ง  
       10.2 ผู้ทรงคุณวุฒิด้านกฎหมาย จำนวน
สองคน 
       10.3 ผู้ทรงคุณวุฒิด้านอ่ืนอีก จำนวนสอง
คน 
     ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งคัดเลือกกันเอง
เพื่อดำรงตำแหน่งประธานอนกุรรมการเลือกตั้ง 
 

เพ่ือกำหนดองค์ประกอบ
คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ให้ผู้จัดการสหกรณ์เป็นเลขานุการ
คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 
       อนุกรรมการเลือกตั้งจะสมัครหรือได้รับการ
เสนอชื่อเข้ารับการเลือกตั้งเพื่อเลือกตั้งเป็น
กรรมการดำเนินการมิได้” 
 
เพ่ิมข้อ 11 ใหม่ เป็น “ คณะอนุกรรมการ
เลือกตั้ง มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับการ
สรรหาทั้งปวง และโดยเฉพาะใหมี้อำนาจหน้าที่
ดังนี้ 
        11.1 ดำเนินการสรรหาสมาชิกเพื่อเข้ารับ
การเลือกตั้งจากกลุ่มงานบริหารมหาวิทยาลัย
ตามข้อ 5.1 และกลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ ตามข้อ 5.2 
        11.2 ดำเนินการสรรหาสมาชิกเพื่อเข้ารับ
การเลือกตั้ง ตามข้อ 5.3 
        11.2.1 รับสมัคร  ตรวจสอบคุณสมบัติ  
        11.2.2 ประกาศรายชื่อผู้สมัครและ
หน่วยงานที่สังกัด 
        11.2.3  จัดทำบัญชีรายชื่อสมาชิกผู้มี
สิทธิ์ออกเสียงสรรหา  
        11.2.4  จัดเตรียมบัตรออกเสียงสรรหา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ย้ายข้อความมาจากข้อ 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

14 

 

 
 
 
 
- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไขข้อความใหม่ 
ข้อ 11.3 

อุปกรณ์ต่าง ๆ และกำหนดสถานที่สรรหา                           
        11.2.5 ดำเนินการให้มีการสรรหาด้วย
ความสงบเรียบร้อย และบริสุทธิ์ยุติธรรม 
       11.2.6 รวบรวมและตรวจนับบัตรออก
เสียงสรรหา 
       11.2.7 รายงานผลการสรรหาต่อสหกรณ์ 
      11.3 เสนอต่อประธานกรรมการ
ดำเนินการเพื่อแต่งตั้ง คณะทำงานเลือกตั้ง
กรรมการดำเนินการกลุ่มงานบริหาร
มหาวิทยาลัยและกลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ และ
คณะทำงานเลือกตั้งประจำหน่วยเลือกตั้ง   
      11.4 เสนอวิธีการสรรหาและข้ันตอนการ
สรรหาต่อคณะกรรมการดำเนินการ 
      11.5 วินิจฉัยชี้ขาดกรณีผู้สมัครหรือผู้
ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการสรรหา มีการ
กระทำอันฝ่าฝืนข้อห้ามตามข้อ 16. และข้อ 
17.” 

ย้ายข้อความมาจากข้อ 13 

หมวด 2 
การรับสมัคร และวิธีการสรรหา 

ข้อ 11. ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการดำเนินการ  ต้องยื่นใบ
สมคัรและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ตามแบบและวิธีการทีส่หกรณ์กำหนด เวน้แต่

 - คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไขข้อ 11 เป็นข้อ 
12 ใหม่ และเปลี่ยนเลขหมวด 2 เป็นหมวด 3  
 
 

แก้ไขข้อ 11 เป็น ข้อ 12 ใหม่ และเปลี่ยนเลข
หมวด 

“หมวด 3 
การรับสมัคร และวิธีการสรรหา 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในวิธี
ปฏิบัติการสรรหา 

 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

15 

 

กรรมการผู้แทนผู้บรหิารมหาวทิยาลัยและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เปน็ไปตามข้อ 8. - คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไขข้อ 11 เป็นข้อ 
12 ใหม่ 
 

ข้อ 12.  ผู้ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการสรรหา
ตามข้อ 5.1 และข้อ 5.2 ต้องยื่นเอกสารตอบรับ       
     ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาเป็น
กรรมการดำเนินการตามข้อ 5.3 ต้องยื่นใบสมัคร 
      ใบสมัคร เอกสารตอบรับ รวมทั้งหลักฐานที่
เกีย่วข้อง ให้เป็นไปตามแบบและวิธีการที่
สหกรณ์กำหนด” 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในวิธี
ปฏิบัติการสรรหา 

 

    ข้อ 12. ให้สหกรณ์ร้องขอคณะ สถาบัน สำนัก หรือหน่วยงานที่เทียบเท่า 
ให้ความสะดวกในการสรรหาเพ่ือให้ได้มาของกรรมการดำเนินการตามข้อ 9 
โดยคณะ สถาบัน สำนัก หรือหน่วยงานที่เทียบเท่าเสนอชื่อสมาชิกสหกรณ์ของ
หน่วยงานนั้น ให้สหกรณ์แต่งตั้งเป็นคณะกรรมการสรรหา 
      กรรมการสรรหาจะสมัครเข้ารับการสรรหาเพ่ือเลือกตั้งเป็นคณะกรรมการ
ดำเนินการมิได้ 
 
      กรรมการสรรหาจะสมัครหรือได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการสรรหา
เพ่ือเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการมิได้ 
       ให้สหกรณ์ร้องขอคณะ สถาบัน สำนัก หรือหน่วยงานที่เทียบเท่า 
ให้ความสะดวกในการสรรหาเพื่อให้ได้มาซึ่งกรรมการดำเนินการตามข้อ 
9 โดยคณะ สถาบัน สำนัก หรือหน่วยงานที่เทียบเท่าเสนอชื่อสมาชิก
สหกรณ์ของหน่วยงานนั้น ให้สหกรณ์แต่งตั้งเป็นคณะอนุกรรมการสรรหา
ประจำหน่วยเลือกตั้ง      

      - ไม่ควรสร้างภาระให้แก่คณะ สถาบัน สำนัก 
หรือหน่วยงานต่างๆ ในการอำนวยความสำดวก 
ดังนั้น ยกเลิกระบบสรรหา แล้วจัดให้มีการเลือกตั้ง
ในที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีเท่านั้น  
และควรให้สมาชิกมีสิทธิเลือกได้ตามจำนวนของ
สมาชิกเช่น ในรอบนั้นๆ เลือกได้ 8 คน ก็ควรให้
ลงคะแนนได้ 8 เบอร์ ไม่จำกัดสายบริการ วิชาการ 
ปฏิบัติการ ทำให้ กรรมการทุกคนมาจาก สมาชิกทุก
คนทุกสายงาน เพราะการเป็นสมาชิกมี1คน1เสียง
เท่ากัน หุ้นมากหุ้นน้อย ทำงานสายไหนไม่สำคัญ 
กรรมการเป็นตัวแทนของสมาชิกทุกคน ไม่งั้นจะทำ
ให้คำนึงประโยชน์ แต่สายของตน อาจทำให้เกิด
ความแตกแยก ความแตกต่างทางชนชั้นในมหาลัย
เข้าไปอีก ควรลดความเหลื่อมล้ำ สร้างความเป็น

ไมย่กเลิกแต่ปรับแก้ไขข้อความ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

เหตุผลเช่นเดียวกับในข้อ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

16 

 

ธรรมให้แก่สมาชิกให้มาก 
-นอกจากนี้ ควรพัฒนาระบบการลงคะแนนโดยใช้
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือความสะดวกและรวดเร็ว และ
ลดภาระของส่วนงาน 
 
- คณะกรรมการดำเนินการเสนอขอแก้ไข ข้อ 12 เดิม 
เป็นข้อ 13 ใหม ่และแก้ไขข้อความ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
แก้ไขจากข้อ 12 เดิม เป็นข้อ 13. ใหม่ 
“ข้อ 13. ในการดำเนินการสรรหา
กรรมการดำเนินการตามข้อ 5. ให้
ดำเนินการดังนี้ 
     13.1 การสรรหากรรมการดำเนินการ
ตามข้อ 8.1 และข้อ 8.2 ให้สหกรณ์แต่งตั้ง
คณะทำงานเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ
กลุ่มงานบริหารมหาวิทยาลัยและกลุ่ม
ผู้ทรงคุณวุฒิ โดยคำแนะนำของ
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งและ
มหาวิทยาลัย เพื่อดำเนินการสรรหาผู้เข้า
รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ
จากสมาชิกกลุ่มงานบริหารมหาวิทยาลัย
และกลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ 
      13.2  การสรรหากรรมการ
ดำเนินการตามข้อ 9. ให้สหกรณ์แต่งตั้ง
คณะทำงานเลือกตั้งประจำหน่วยเลือกตั้ง 

 
 
 
 
 

เพ่ือความชัดเจนในถ้อยคำและวิธี
ปฏิบัติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

17 

 

 
 
 
 

โดยคำแนะนำของคณะอนุกรรมการ
เลือกตั้ง เพื่อดำเนินการสรรหาผู้เข้ารับการ
เลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการจาก
สมาชิกผู้แทนกลุ่มงาน  โดยขอความ
ร่วมมือ คณะ สถาบัน สำนัก หรือ
หน่วยงานที่เทียบเท่า ให้อำนวยความ
สะดวกในการดำเนินการสรรหา 
               ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 
ดำเนินการประกาศรับสมัครและแจ้งให้
สมาชิกทราบล่วงหน้าเกี่ยวกับกำหนดการ
ต่างๆ อย่างน้อย 30 วัน ก่อนวันรับสมัคร”                

 
 
 
 

เพ่ือความชัดเจนในถ้อยคำและวิธี
ปฏิบัติ 

ข้อ 13. คณะกรรมการสรรหาตาม ข้อ 12.  มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับ
การสรรหาทั้งปวง และโดยเฉพาะให้มีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 

- ควรพฒันาระบบการสรรหาโดยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ทัง้การรับสมัคร การตรวจสอบสิทธิการ
ลงคะแนน การประชาสัมพันธ์ข้อมูลผู้สมัคร การ
ลงคะแนน และการประกาศผล เป็นต้น โดยให้อยู่ใน
ระบบหรือในแอพพลิเคชั่นของสหกรณ์ โดยทุกคน
สามารถลงคะแนนได้ทุกท่ี ทุกเวลา ไม่จำกัดสถานที่ และ
ลดโอกาสการนับคะแนนผิดพลาดหน้าคูหา 
- คณะกรรมการดำเนินการ เสนอข้อแก้ไข และย้าย
ข้อความเป็นช้อ 11 ใหม ่ในหมวดของคณะกรรมการสรร
หา 

รับไว้พิจารณา 
 
 
 
 
 
 

ย้ายข้อความเดิมเป็น ข้อ 11 ใหม่ (รายละเอียด
ตามข้อ 11 ใหม่ ด้านบน)  

 ปัจจบุัน สอ.มช กำลังอยู่ระหว่างการ
ดำเนินการศึกษา ผลกระทบ วิธีการ 
ในเรื่องระบบการสรรหาโดยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ อย่างรอบด้าน 
เพ่ือจะได้นำมาปรับใช้ในอนาคต 
 
 
เพ่ือกำหนดอำนาจหน้าที่ดำเนินการ
การสรรหาให้ชัดเจน 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

18 

 

13.1 รับสมัคร  ตรวจสอบคุณสมบัติ และประกาศรายชื่อผู้สมัคร 
13.1 รับสมัคร  ตรวจสอบคุณสมบัติ และประกาศรายชื่อผู้สมัครและ
หน่วยงานทีส่ังกัด 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

13.2 จัดทำบัญชีรายชื่อสมาชิกผู้มีสิทธิ์สรรหา 
 13.3 จัดเตรียมบัตรออกเสียง อุปกรณ์ต่าง ๆ และกำหนดสถานทีส่รร
หา                                                         
 13.4 ดำเนินการให้มีการสรรหาด้วยความสงบเรียบร้อย และบริสุทธิ์
ยุติธรรม 
 13.5 รวบรวมและตรวจนับบัตรออกเสียง 
 13.6 รายงานผลการสรรหาต่อสหกรณ์ 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

13.7 เสนอต่อประธานกรรมการดำเนินการเพื่อแต่งตั้ง คณะอนุกรรมการสรร
หาด้านตา่งๆตามความจำเป็น   
 
13.8 วินิจฉัยชี้ขาดกรณีผู้สมัครมีการกระทำอันฝ่าฝืนข้อห้ามตามข้อ 16 
และข้อ 17 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

19 

 

       หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาทีมิ่ได้กำหนดไว้ในระเบียบฉบับนี้  ให้
คณะกรรมการสรรหาถือปฏิบัติตามหลักสากล และสามารถตรวจสอบได้ 
       กรณมีีปัญหาข้อขัดแย้ง ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็น 
ผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นข้อยุติ 

ไม่มีผู้เสนอขอแก้ไข - - 

ข้อ 14. การออกเสียงสรรหาตาม ข้อ 9.  ให้ดำเนินการดงันี้ 
 14.1 สมาชิกกลุ่มงานใดให้ออกเสียงสรรหาเฉพาะในกลุ่มงานนั้นเท่านั้น 
ตามจำนวนของแต่ละกลุ่มงานใน ข้อ 9. โดยออกเสียง ณ หน่วยงานที่ตนสังกัด
อยู่ หรือหน่วยที่สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด จัดให้  เว้นแต่
สมาชิกเดมิให้สามารถเลือกใช้สิทธิสรรหาทางไปรษณียไ์ด้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตาม
ประกาศของสหกรณ์ 
         14.2  การออกเสียงให้กระทำโดยวิธีลับ สมาชิกหนึ่งคนมีสิทธิ์ออกเสียง
หนึ่งเสียง และจะมอบหมายให้บุคคลอื่นออกเสียงแทนมิได้  
         14.3 การนับเสียงสรรหาให้กระทำโดยเปิดเผยภายในวันเดียวกันกับ
วันที่สรรหา  
         14.4 หากผู้สมัครไดร้ับเสียงสรรหาเท่ากัน ให้ผู้สมัครที่ได้รับเสียงสรรหา
ทีมี่ความถี่ของหน่วยงานสูงกว่าเป็นผู้ไดร้ับการสรรหา 
         14.5 หากผู้สมัครไดร้ับเสียงสรรหามีความถี่ของหน่วยงานสูงเท่ากัน ให้
ประธานกรรมการสรรหาจับฉลากตัดสิน 
 14.6 กรณีมีกลุม่งานที่มผีู้สมัครเพียง 1 คน จะต้องได้รบัคะแนนเสียง
สรรหาไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบของผู้ที่มาลงคะแนน 

- ข้อ 14. การออกเสียงสรรหา ขอเสนอความคิดเห็นเพ่ิมเติม 
สหกรณ์ออมทรัพย์ของบางมหาวิทยาลัยเช่นสหกรณ์ออม
ทรัพย์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มกีารสรรหากรรมการเป็น
2สาย 
1. สายวิชาการ 
2. สายสนับสนุนวิชาการ 
โดยยึดหลักประชาธิปไตย สมาชิก1คน ลงคะแนนกากบาท
เลือกกรรมการได้ทั้ง2สาย แสดงว่ากรรมการที่ได้รับเลือกทั้ง
2สาย มาจากสมาชิกเลือกให้จริงๆ 

 
- คณะกรรมการดำเนินการเสนอแก้ไข ข้อความใน ข้อ 14 
ใหม่  

 
 
 
 

แก้ไขข้อความใน 14 ใหม่ เป็น 
 “การออกเสียงสรรหาตาม ข้อ 9.  ให้
ดำเนินการดังนี ้
          14.1   ในการออกเสียงสรรหาให้
กระทำโดยวิธีลับ สมาชิกหนึ่งคนให้ออกเสียง
ได้เท่าจำนวนกรรมการดำเนนิการที่จะต้อง
ดำเนินการสรรหาในกลุ่มงานนั้น แต่จะ
มอบหมายให้บุคคลอ่ืนออกเสียงแทนไม่ได้    
        14.2  การออกเสียง ให้กระทำ ณ 
หน่วยงานที่ตนสังกัดอยู่ หรือหน่วยท่ีสหกรณ์
จัดให้  เว้นแต่สมาชิกเดิมอาจใช้สิทธิออกเสียง
สรรหาทางไปรษณีย์ได้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตาม
ประกาศของคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 
        14.3 การนับเสียงสรรหาให้กระทำโดย
เปิดเผยภายในวันเดียวกันกับวันที่สรรหา 
 

เพ่ือให้สอดคล้องกับการลงคะแนน
เสียงที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

20 

 

         14.4 หากผู้สมัครได้รับคะแนนเสียงสรร
หาเท่ากัน ให้ผู้สมัครที่ได้รับคะแนนเสียงสรร
หาที่มีความถี่ของหน่วยงานสูงกว่าเป็นผู้ได้รับ
การสรรหา  
           หากผู้สมัครได้รับคะแนนเสียงสรรหา
เท่ากันและมีความถี่ของหน่วยงานสูงเท่ากัน 
ให้ประธานอนุกรรมการเลือกตั้ง จับฉลาก
ตัดสิน         
        14.5 กรณีมีกลุ่มงานที่มีผู้สมัครเพียง 1 
คน จะต้องได้รับคะแนนเสียงสรรหาไม่น้อย
กว่าร้อยละย่ีสิบของผู้ที่มาลงคะแนน” 

ข้อ 15. การสรรหากรรมการดำเนินการให้ดำเนินการเสร็จสิ้นไม่น้อยกว่า 30 
วัน ก่อนวันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ 

- คณะกรรมการดำเนินเสนอขอแก้ไขข้อความ ข้อ 15 
ใหม่  

แก้ไขข้อ 15 “การสรรหากรรมการดำเนินการ
ให้ดำเนินการเสร็จสิ้นไม่น้อยกว่า 60 วัน ก่อน
วันประชุมใหญเ่พื่อเลือกตั้งกรรมการ
ดำเนินการ” 

เพ่ือให้การดำเนินการสามารถเข้าสู่
การประชุมใหญ่สามัญประจำปีได้ทัน 

(เพิ่มใหม่) ข้อ 16. ตั้งแต่วนัที่มีประกาศให้มีการสรรหากรรมการดำเนินการ 
จนถึงวันประกาศรับรองผลการสรรหาอย่างเป็นทางการ ห้ามมิให้ผู้สมัคร
กระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อจะจูงใจให้มีการลงคะแนนสรรหาให้แก่
ตนเอง หรือผู้สมัครอ่ืน หรือให้งดเว้นมิให้ลงคะแนนสรรหาให้แก่ผู้สมัคร

- ขอเพ่ิม (5) ห้ามมิให้ผู้ใดมีหรือ ใช้ข้อมูลส่วนตัวสมาชิก 
เช่น ชื่อ นามสกุล ที่อยู่ สังกัด รหัสสมาชิก  อีเมลล์ 
เบอร์โทร เบอร์ไลน์ ในการส่งข้อมูลผู้สมัครหาเสียงไปยัง
สมาชิกต่างๆ อันจะเกิดความได้เปรียบเสียเปรียบ

ไม่แก้ไข 
 
 
 

เนื่องจาก สอ.มช ได้ดำเนินการตาม
กฎหมาย PDPA และ สอ.มช ไม่ได้มี
การให้ข้อมูลกับผู้เข้ารับการสรรหาแต่
อย่างใด จึงไม่เห็นสมควรเพิ่มเติมข้อนี้ 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

21 

 

ด้วยวิธีใด ๆ ดังนี้ 
     (1) ให้ เสนอให้ หรือสัญญาว่าจะให้เงิน หรือทรัพย์สิน หรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อมแก่ผู้ใด 
     (2) การหาเสียงด้วยการจัดเลี้ยง หรือรับจะจัดเลี้ยง หรือให้ผู้ใดจัด
เลี้ยง หรือการรื่นเริงใด ๆ ไม่ว่าจะในหรือนอกมหาวิทยาลัย 
    (3) ข่มขู่ หรือคุกคามผู้ใดไม่ว่าด้วยประการใด ๆ 
    (4) กระทำการหาเสียงโดยใช้ข้อความอันเป็นเท็จ ซึ่งเป็นประการที่อาจ
ทำให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายต่อชื่อเสียง เกียรติคุณ หรือความเชื่อม่ัน
ต่อการบริหารงานของสหกรณ์ หรือมีผลกระทบต่อผู้สมัคร หรือบุคคลอ่ืน 
หรือหน่วยงานอ่ืน 
 

ระหว่างผู้สมัครที่เป็นกรรมการอยู่แล้ว และมีข้อมูล
ดังกล่าวอยู่ในมือ กับผู้สมัครรุ่นใหม่ที่ไม่มีข้อได้เปรียบ
ดังกล่าว 
 
- คณะกรรมการดำเนินเสนอขอแก้ไขข้อความในวรรค
แรก ใหม่ 

 
 
 
 

แก้ไขข้อความใหม่ วรรคแรกเป็น  
“ตั้งแต่วันที่มีประกาศให้มีการสรรหา
กรรมการดำเนินการ จนถึงวันประกาศรับรอง
ผลการสรรหาอย่างเป็นทางการ ห้ามมิให้ผู้
ได้รับการเสนอชื่อตามข้อ 8.1 ข้อ 8.2 และ
ผู้สมัครตามข้อ 9. กระทำการอย่างหนึ่งอย่าง
ใดเพื่อจะจูงใจให้มีการลงคะแนนสรรหาหรือ
งดเว้นให้มีการลงคะแนนให้แก่ตนเอง หรือผู้
ได้รับการเสนอชื่อ หรือผู้สมัครอื่น ด้วยวิธีใดๆ 
ดังนี้” 

 
 
 
 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจน 

(เพิ่มใหม่) ข้อ 17. เม่ือมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่ามีการทุจริต ฝ่าฝืนข้อห้ามตาม
ข้อ 16 หรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบหรือประกาศหรือมีเหตุอ่ืนใดที่ทำให้
สหกรณ์ได้รับความเสียหาย  ให้คณะกรรมการสรรหามีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด
โดยตัดสิทธิผู้สมัครเข้ารับการสรรหา หรือตัดผู้สมัครทีไ่ด้รับการสรรหาแต่มี
การทุจริตนั้นออก  
        ในกรณีที่ผู้ได้รับการสรรหาถูกตัดสิทธิ ให้เลื่อนผู้ที่ได้รับคะแนน

-  คณะกรรมการดำเนินเสนอขอแก้ไขคำว่า 
“คณะกรรมการสรรหา” เป็น “คณะอนุกรรมการ
เลือกตั้ง” 
 
 
 

แก้ไขข้อ 17 “เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่ามีการ
ทุจริต ฝ่าฝืนข้อห้ามตามข้อ 16. หรือไม่ปฏิบัติ
ตามระเบียบหรือประกาศหรือมีเหตุอ่ืนใดที่ทำ
ให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย  ให้
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งมีอำนาจวินิจฉัยชี้
ขาดโดยตัดสิทธิผู้สมัครเข้ารับการสรรหา หรือ

เพ่ือให้สอดคล้องกับคำนิยามใหม่ 
 
 
 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

22 

 

ลำดับถัดไปเป็นผู้ได้รับการสรรหาเพื่อเสนอที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งต่อไป 
        ผู้สมัครหรือผู้ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการสรรหาผู้ใดถูกตัดสิทธิ
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหา หรือตัดผู้ที่ได้รับการสรรหาแต่มีการทุจริตนั้นออก 
มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการดำเนินการภายใน 7 วัน นับแต่วันที่
คณะกรรมการสรรหามีคำวินิจฉัยชี้ขาด 
      การวินิจฉัยชี้ขาดตามข้อ 17 นี้ ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนวัน
ลงคะแนนสรรหาหรือก่อนวันประชุมใหญ่แล้วแต่กรณี  
      คำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการให้ถือว่าเปน็ที่สุด 

 
 
- คณะกรรมการดำนานการเสนอแก้ไขข้อความใหม่ใน
วรรค 3 และ 4 ส่วนวรรคท้ายยังคงเป็นข้อความเดิม 

 
 
 

ตัดผู้สมัครที่ได้รับการสรรหาแต่มีการทุจริตนั้น
ออก  
        ในกรณีที่ผู้ได้รับการสรรหาถูกตัดสิทธิ 
ให้เลื่อนผู้ทีไ่ด้รับคะแนนลำดับถัดไปเป็นผู้
ได้รับการสรรหาเพื่อเสนอที่ประชุมใหญ่
เลือกตั้งต่อไป 
        ผู้ใดถูกคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง
วินิจฉัยชี้ขาดตัดสิทธิผู้สมัครเข้ารับการสรรหา 
หรือตัดสิทธิผู้ที่ได้รับการสรรหาแต่มีการทุจริต
นั้นออก  มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการภายใน 7 วัน นับแต่วันที่
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งมีคำวินิจฉัยชี้ขาด 
      ให้คณะกรรมการดำเนินการวินิจฉัยชี้ขาด
อุทธรณ์ตามความในวรรคก่อนให้แล้วเสร็จ
ก่อนวันลงคะแนนสรรหาหรือก่อนวันประชุม
ใหญ่เพื่อเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ แล้วแต่
กรณี  
      คำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการ
ให้ถือว่าเปน็ที่สุด” 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

23 

 

หมวด 3 
การเสนอผลการสรรหา และการเลือกตั้ง 

- คณะกรรมการดำเนินการ เปลี่ยนเลข หมวด 3 เป็น
หมวด 4 

แก้ไขเป็น “หมวด 4 
การเสนอผลการสรรหา และการเลือกตั้ง” 

ปรับเลขหมวด ตามท่ีไดม้ีการเพ่ิม
หมวดใหม่ 

     ข้อ 16.  ให้ประธานกรรมการดำเนินการนำผลการสรรหาพร้อมทั้งประวัติ
ของผู้ได้รับการสรรหาเสนอต่อที่ประชุมใหญ่เพ่ือดำเนินการเลือกตั้งต่อไป 

ข้อ 18. ให้ประธานกรรมการดำเนินการนำเสนอรายชื่อผู้ได้รับการ
สรรหาเสนอต่อที่ประชุมใหญ่เพื่อดำเนินการเลือกตั้งต่อไป 

- คณะกรรมการดำเนินการ เสนอปรับแก้ไขข้อความ
ใหม่  

 

แก้ไขข้อความใหม่ เป็น "ข้อ 18. ให้
คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง นำเสนอรายชื่อผู้
ได้รับการสรรหาเข้ารับเลือกตั้งเป็น
กรรมการดำเนินการต่อประธานกรรมการ
ดำเนินการเพื่อนำเสนอต่อที่ประชุมใหญ่
ดำเนินการเลือกตั้งต่อไป ”      

เพ่ือให้เกิดความชัดเจนใน
กระบวนการสรรหา 

      ข้อ 17.  ข้อ 19. หากผลของการเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่ ตามข้อ 18. 
เป็นประการใด ให้สหกรณ์ประกาศผลการเลือกตั้งนั้นโดยเร็ว 

- คณะกรรมการดำเนินการ เสนอปรับแก้ไขข้อความใหม่ แก้ไขข้อความใหม่ เป็น “ให้ที่ประชุมใหญ่
เลือกตัง้ผู้ที่ได้รับการสรรหาเป็นกรรมการ
ดำเนินการ 
          ในกรณีที่ประธานกรรมการดำเนินการ
ซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ครบวาระ ให้ท่ีประชุม
ใหญ่เลือกตั้งกรรมการดำเนินการ ซึ่งมี
คุณสมบัติตามข้อ 6. เป็นผู้ดำรงตำแหน่ง
ประธานกรรมการดำเนินการคนต่อไป 
          หากผลของการเลือกตั้งในที่ประชุม
ใหญ่เป็นประการใด ให้สหกรณ์ประกาศผล
การเลือกตั้งนั้นโดยเร็ว” 

เพ่ือความชัดเจนให้ผู้ที่ได้รับการ    
สรรหาเป็นกรรมการดำเนินการ ต้อง

ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้ง 



 

ระเบียบสรรหา พ.ศ. 2563 และข้อความที่แก้ไขใหม่ ข้อความขอแก้ไขจากสมาชกิ ผลการพิจารณาจาก คกก. เหตุผลในการแก้ไข 

 

24 

 

 - คณะกรรมการดำเนินการ เสนอเพ่ิมข้อใหม่ เป็น 
ข้อ 20  

เพ่ิมข้อใหม่ เป็น “ข้อ 20. หลักเกณฑ์และ
วิธีการสรรหาที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบฉบับ
นี้  ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งถือปฏิบัติตาม
หลักสากล และสามารถตรวจสอบได้ ” 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจนใน
กระบวนการสรรหา 

      ข้อ 18. ข้อ 20. ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตาม 
ระเบียบนี้ 

- คณะกรรมการดำเนินการ เสนอแก้ไขข้อความใหม่ เป็น แก้ไขข้อ “ข้อ 21. กรณีมีปัญหาการตีความ
หรือการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ประธาน
กรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และ
ให้ถือเป็นข้อยุติ ” 

เพ่ือให้เกิดความชัดเจน 

       
 

- คณะกรรมการดำเนินการ เสนอเพ่ิมข้อใหม่ โดยใช้
ข้อความเดิม 

เพ่ิมข้อใหม่ เป็น ข้อ 22 เป็น “ให้ประธาน
กรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตาม
ระเบียบนี้” 

  

 
 


